日サ協第160054号

2016年3月10日

地域・都道府県サッカー協会 御中

各種連盟 御中

公益財団法人日本サッカー協会

会長  大 仁  邦 彌

熱中症対策について＜ガイドライン＞

平素は、本協会事業に対しましてご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

本協会では、1997年6月に「サッカーの暑さ対策ガイドブック」を配布して以降、選手の安全とパフォーマンス向

上を目的として様々な対策を講じるとともに注意喚起を行ってきました。しかしながら、十分な対策が講じられていな

い競技会運営が散見されることや、年々夏季の暑さが厳しくなっている昨今の状況を考慮し、さらに進んだ熱中症

対策<ガイドライン>を策定しました。

選手たちが安心して安全にプレーできる環境を整えるべく、様々な立場において本対策の趣旨をご理解の上、従

来の対策に加えて本ガイドラインを遵守していただきますようお願い申し上げます。

また、本ガイドライン以外の、熱中症についてや選手の体調管理、暑熱馴化の方法等の基本的な考え方につい

てあらためてご確認いただき、熱中症が選手の生命にかかわることを十分に認識した上で大会・試合の運営やチー

ムの指揮・監督、指導に携わっていただきますよう重ねてお願い申し上げます。

記

【対象試合】

国内で開催される、国際試合を除く、サッカー、フットサル、ビーチサッカーの全ての試合。

【概要】

別紙「熱中症対策ガイドライン」の通り。

＜添付書類＞

①熱中症対策ガイドライン

②ガイドラインに関するFAQ

③WBGT計(黒球式熱中症指数計)購入申込書

＜ご参考＞

◎公益財団法人日本体育協会 公式サイトより http://www.japan-sports.or.jp/medicine/tabid/523/Default.aspx

以上

≪本件に関するお問い合わせ先≫

公益財団法人日本サッカー協会 競技運営部

TEL 03-3830-1809